## C A P U T III.

*10. q. 3. c. 1.* Nullus Episcoporum per suas dioceses ambulans, præter honorem cathedrae suæ, id est, solidos duos, aliquid aliud per ecclesiæ tollat, neque tertiam partem ex quacumque oblatione populi in ecclesiæ parochialibus requirat. Brac. II. cap. 2.

## C A P U T IV.

Placuit, ut tam a presbyteris, quam ab Abbatis, sive etiam diaconibus, Episcopo honor debitus impendatur, ut a nullo contumeliam pati videatur, & quandoque contigerit eum, juxta canonicanam sententiam visitandi \* suam parochiam, & digne eum suscipiant, & prout habuerint, aut ratio permiserit, illi præparent, quæ fuerint necessaria. Emeriten. cap. 11.

## C A P U T V.

*10. q. 3. In- ter. cap. 8.* Cum Episcopus diocesim visitat, nulli præ-

multitudine onerosus existat, nec umquam quinariū \* numerum electionis excedat, aut amplios, quam una die per unamquam basilicam remorandi licentiam habeat. Tolet. VII. cap. 4. Burch. lib. I. cap. 86. Ivo part. 5. cap. 192. decr.

## C A P U T VI.

Quando jure canonico Episcopus circumit parochiam ad confirmandum populum, Abbates, vel presbyteri parati sint ad suscipiendum Episcopum in adjutorium necessitatis. Sueffion. sub Pipino.

## C A P U T VII.

Cavendum est, nec cum Episcopi parochias suas peragrant, quandam damnosam erga subditos, seu erga socios tyrannidem exerceant, nec, quod absit, cum \* charitate, sed \* cum quadam judiciaria invectione stipendia ab eis exigant. Observandum etiam modis omnibus ut si quando eis peragrandæ parochiæ necessitas incubit, in confirmandis hominibus, in inquirendis rebus emanatione dignis, in prædicatione verbi Dei, in lucris animarum potius, quam in deprædandis, & spoliandis hominibus, & scandalizandis fratribus operam dent. Et si quando eis ad peragendum ministerium suum a fratribus, aut subditis aliquid accipiendum est, hoc summopere observare debent, ne quem scandalizent, aut gravent. Tanta ergo in hac re discretio tenenda est, ut & verbi Dei præparator, ubi proprii desunt, & item fratres illius potentia non graventur, exemplo *2. Thes. 3. d.* Apostoli Pauli, qui ne quem gravaret, arte, & manibus viētum quærebat. Cabilon. sub Carolo cap. 14. Ivo part. 3. cap. 133. decr.

## C A P U T VIII.

Episcopi prævideant \* quem honorem presbyteri pro ecclesiis senioribus tribuant. Vormac. 5. 8. ant. f.

## C A P U T IX.

Didicimus quorundam relatu, nonnullos coepiscoporum nostrorum in peragendis parochiis suis non solum confessoribus, verum etiam quibusdam aliis fidelibus, quibus consultum ferre debuerant, oneri existere, & ob hanc causam multos in sui detractionem, detestationemque pertrahere. Idcirco in commune statuimus, ne ultrius a quoquam Episcoporum tale quid fiat. Statuimus etiam, ut tempore congruo unusquisque Episcoporum parochiam suam circumeat. Et quamquam auctoritas canonica doceat, ut quarta pars decimarum, & redditum ex oblationibus fidelium in usus Episcoporum cedat, ubicunque tamen Episcopus sua habet, suis contentus sit, ubi autem nihil rerum ecclesiæ sua habet, accipiat de memorata quarta parte fibi, suisque, non quod avaritia, quod absit, suaferit, sed potius, quod necessitas computerit. Ceterum si accipiendo nulla necessitas urferit, nihil de memorata quarta parte accipiat, sed usibus ecclesiarum, & pauperibus Christi impariendam secundum suam dispositionem relinquat. Paris. sub Ludov. C Losb. lib. I. cap. 32.

## C A P U T X.

Ipsa visitatio plebium, & parochialium sacerdotum, tam moderate, & in quantum fieri potest, juxta canonicanam institutionem fiat, ut manife-

## 174 Juris Pontificii Veteris Epitome

nifestum sit , sive per nos , sive per nostros sola  
ibi animarum lucra perquiri , nec aliquem impor-  
tunitate , & nimietate gravari , & contrastari , ne  
verbū Domini , & doctrina blasphemetur. Pla-  
cet. Firmatum, Valent. sub Lothar. cap. 17.

### C A P U T XI.

De servitio presbyterorum erga Episcopos suos ,  
consuetudo , ut nobis videtur , valde reprehensi-  
bilis amputetur , ut scilicet quotiens Episcopus  
statuto tempore visitationem , & prædicationem  
per eosdem sacerdotes , & populos ( non ) exer-  
ceret , nequaquam ab eis pro solito servitio pecuni-  
as exigat. Hoc enim & B. Job per similitudinem  
terra fructiferæ , & agricolarum ejus , id est , Ec-  
clesiarum , & sacerdotum , nimis cavendum significat  
Job. 31. d. dicens : Si fructus ejus comedи absque pecunia ,  
O animam agricolarum ejus affixi : docens ,  
nequaquam absque pecunia , id est , prædicationis  
verbo , vel pretio ecclesiastica stipendia usur-  
panda , nec improbitate aliqua agricolarum , id  
est , consacerdotum , & conlaborantium animas  
affigendas. Valent. sub Lothario cap. 22.

### C A P U T XII.

Statuimus , ne Episcopi , quando pro confir-  
mando populum parochias circumeunt , Archi-  
presbyteros suos gravent , ut hujusmodi dispensa  
contenti fiat , panes centum , frisingas quattuor ,  
vini sextaria quinquaginta , pullos septem , ova  
quinquaginta , agnum unum , porcellum unum ,  
annonam ad caballos modios sex , feni corbes  
tres , mel , oleum , cera , quod sufficit. Ticien.  
sub Ludovico II. cap. 15.

### T I T U L U S LXV.

#### EPISCOPI VENIANT AD SYNODUM.

### C A P U T I.

*Dift. 18. Per-  
venit. c. 6.* Q UI non convenerint ad synodum cum sani  
in suis sedibus sint , neque excusatione , aut  
alia necessaria causa impediuntur , fraterne ad-  
moneantur. Chalc. c. 19. Ivo part. 4. cap. 243.  
decr. Anselm. lib. 6. cap. 199.

### C A P U T II.

Episcopos , qui acceptis epistolis nostris , aut  
cognitis , neque per se , neque per canoniam ex-  
cusationem ad presentem synodum venerunt , ab  
Episcopali suspendimus officio. Greg. VII. in syn.  
nod. Rom. anni V. sui Pontificatus , cap. 5.

### C A P U T III.

Anno ab incarnatione Domini millesimo  
octuagesimo primo celebrata est synodus Ro-  
mæ , in qua dominus Papa suspendit ab officio  
quoddam Episcopos , qui ad concilium invitati ,  
neque ipsi , neque nuntii eorum pro ipsis vene-  
runt. Greg. VII. in syn. Rom. anni VIII. sui Pont.

### C A P U T IV.

*Dift. 18. c.  
12. Si quis.* Ad Areteosis Episcopi arbitrium synodum  
congregandam , si quis commonitus infirmitatis  
causa defuerit , personam vice sua dirigat , &c. Si  
quis adesse neglexerit , aut cœtum fratrum , an-  
tequam dissolvatur concilium , crediderit deserend-  
um , alienum se a fratrum communione cognoscat ,  
nec eum recipi liceat , nisi in sequenti syno-  
do fuerit absolutus. Areb. II. cap. 18. O 19. Burch.  
lib. 1. cap. 50. Ivo part. 5. cap. 160. decr. Cæsar.  
lib. 4. cap. 117.

### C A P U T V.

Admoneantur Episcopi ejus provinciæ a Me-  
tropolitano suo , ut ad synodum veniant , post ter-  
tiam hebdomadæ Paschæ , & idibus Octobr. &c.  
Non fiant autem synodi ab eis sine Metropolita-  
no ( cui de omnibus causis constat permisum esse  
judicium L. ) Antioch. 20. Vide Mart. Br. 18.  
Burch. lib. 1. cap. 44. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 3.  
panorm. O part. 5. cap. 154. decr.

### C A P U T VI.

Non oportet Episcopos vocatos ad synodum , *Dift. 18. c. 5.*  
contemnere , sed abire , & docere , & discere ad  
emendationem ecclesiarum & aliorum. Qui contem-  
plerit , se ipsum accusat ; nisi ob valetudinem \* \* *necessaria.*  
omittat. Laod. 40. Mart. Brac. 19. Burch. lib. 1.  
cap. 47. Ivo part. 5. cap. 157. decr. Cæsar. lib. 4.  
cap. 114.

### C A P U T VII.

Si saepius vocati noluerint venire ad syno-  
dum , ne sua delicta cognoscantur , ab ecclesia &  
dicerebus expellantur etiam Primate. Carth.  
54. G. Carth. III. cap. 43. L. Afr. 20. L.

### C A P U T VIII.

Quotiens synodus convenire debet , Episcopi , *Dift. 18. c. 6.*  
qui neque ætate , neque valetudine , neque ali-  
qua necessitate gravi impediuntur , convenient.  
Primates vero uniuscujusque provinciæ ex o-  
mnibus Episcopis duos , vel tres ex singulis col-  
legis eligant , qui compareant in die synodi. Si  
non comparent , neque impedimentum Primi-  
tostendunt , communione suæ ecclesiarum contenti  
sint. Carth. 77. G. (duæ , vel tres fiant turmæ ,  
Gen singulis turmis aliquot veniant. L.) Carth.  
V. cap. 10. L. Afr. cap. 43. L. Capit. lib. 7. cap.  
34. O 460. Anselm. lib. 7. cap. 188. O 190. m  
addit.

### C A P U T IX.

Episcopus ad synodum ire non tardet , nisi *Dift. 18. c. 9.*  
gravi necessitate inhibeatur , sic tamen ut in sua  
persona legatum mittat , suscepturus , salva fidei  
veritate , quidquid sacra synodus statuerit. Carth.  
IV. cap. 21. Anselm. lib. 7. cap. 191. in addit.

### C A P U T X.

Si Episcopus Metropolitanus ad comprovin-  
ciales Episcopos epistolas direxerit , in quibus *Dift. 18. c. 13.*  
eos ad ordinationem summi Pontificis , aut ad syn-  
odum invitat , post positis omnibus excepta gra-  
vi infirmitate , aut præceptione Regia , ad consti-  
tutam diæ adesse non differant. Quod si defuerint ,  
sicut prisca canonum præcepit auctoritas , usque  
ad proximam synodum a charitate fratrum , &  
Ecclesiarum communione priventur. Agath. 35.  
Burch. lib. 1. cap. 49. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 3.  
panorm. O part. 5. cap. 159. decr. Cæsar. lib. 4.  
cap. 116.

### C A P U T XI.

Cum Metropolitanus fratres vel comprovin-  
ciales suos ad concilium , aut ad ordinationem  
cujuscumque consacerdotis crediderit evocandos ,  
nisi causa evidenter tardii extiterit , nullus excu-  
set. Epaun. cap. 1.

### C A P U T XII.

Si quis Episcoporum commonitus a Metro-  
politano ad synodum , nulla gravi intercedente ne-  
*Dift. 18. c. 14.*

ces-

cessitate corporali, venire contemperit, sicut statuta Patrum censuerunt, usque ad futurum concilium cunctorum Episcoporum charitatis communione privetur. *Tarr. cap. 6.*

## C A P U T XIII.

Nullus Episcoporum, admonente Metropolitano Episcopo, nisi certa tædii causa detentus, ad concilium, vel ordinationem consacerdotis venire penitus ulla excusatione detrectet. *Aurel. II. cap. 1.*

## C A P U T XIV.

Si quis Episcopus ad synodum venire distulerit, usque ad majorem synodum a fratribus, & comprovincialibus maneat excommunicatus, nec eum ex alia provincia ullus Episcopus interea communicare præsumat, &c. *Turon. II. c. 1.*

## C A P U T XV.

Si quis de provincialibus Episcopis a Metropolitano suo ad concilium intra suam provinciam fuerit evocatus, & præter evidentem infirmitatem ad concilium venire distulerit, atque de synodali conventu, ante quam cuncta convenient, sine commeatu concilii ipsius discedere fortasse præsumperit, sicut est præcedentibus regulis statutum, sex mensibus a missarum officio suspenderatur. Quod si quem a concilio quæcumque necessitas illata abstulerit, a Metropolitano suo veniam postulans, ad missarum faciendarum gratiæ revocetur. *Aurel. V. c. 18.*

## C A P U T XVI.

Si aliquis (Episcopus) contumax fuerit, aut excusationem falsæ necessitatis, quare non interficit (concilio) invenerit, & postea publicatum fuerit, quod inepta erat ejus excusatio, volumus, ut usque ad concilium universale a communione, & charitate fratribus maneat alienus. *Matisc. II. cap. 20.*

## C A P U T XVII.

Tempore, quo concilium per Metropolitani voluntatem, & regiam jussionem electum fuerit agere, omnes confinitos Episcopos in unum oportet adesse, nec pro tali re qualibet causa opponi debet ad excusationem. Quod si contigerit aliquem de fratribus retineri ab infirmitate, qualiter non possit venire, aut per regiam jussionem injunctum acceperit aliquid agere, ut sit, per quod non possit concilio interesse, quidquid tale acciderit, Metropolitano suo fideliter intimet, cuncta per suam epistolam manu sua scriptam, &c. Archipresbyterum suum dirigat, aut si Archipresbytero impossibilitas fuerit, presbyterum utillem instruetum, ut ratio poscit, atque cum eo mandatarium suum juxta legis ordinem munitum, ut si a qualibet contra eundem Episcopum in concilio fuerit suggestum, ab eo, quem direxit, qui petit, accipiat responsum, & justitia, quæ fuerit ordinata, nullam in postmodum dilationem habeat. *Emerit. c. 5.*

## C A P U T XVIII.

Decretum est priscis canonibus semel in anno fieri concilium, ubi elegerit Metropolitanus Episcopus, atque in ea sancta regula manet ordinatum, ut comprovinciales Episcopi, dum a suo Metropolitanu fuerint admoniti, præsto esse de-

beant ad locum tempore debito. Sunt nonnulli, qui pro hoc admonitionem sui Metropolitanus, & regiam jussionem accipiunt, & minime implent, quæ jubentur, hos priscorum canonum sententiæ excommunicatos esse jubent, usque ad tempus superventuri concilii, & quamvis excommunicationis damno feriantur, nihil tale in his impeditur, quod debeant metuere. Placuit huic sanctæ synodo, ut quisquis ille Episcopus ad concilium venire distulerit admonitus, illic excommunicationis agat tempus, ubi cum his, qui praesentes fuerint, elegerit Metropolitanus: cella vero, & res ad eum pertinentes, quoisque ille sub poenitentia fuerit, instantia, & sollicitudine regantur Metropolitanus, quia ideo est hoc electum, ut discat sub poenitentia, quod implere noluit voluntate recta. Dum ergo ad suam redierit cellam, rem in statu inveniat, quæ ecclesiæ suæ est debita. *Emeriten. c. 7.*

## C A P U T XIX.

Quisquis Episcoporum, excepta inevitabili causa, se absentaverit a concilio, unius anni erit excommunicatione plectendus. *Tolet. XI. c. 15.*

*Ivo lib. 4. tit. 2. c. 6. panorm.*

## C A P U T XX.

Qui non convenient Episcopi (*ad synodum*) dum fani sunt, & necessitas, aliave causa non excusat, fraterne corripiantur. *Tullen. c. 8.*

## C A P U T XXI.

Quisquis (Episcoporum) Kalend. Novembr. annis singulis pro celebratione concilii venire distulerit, excommunicationi debitæ subjacebit. *Tolet. XII. c. 12.*

## C A P U T XXII.

Si quilibet Episcopus ad synodum vocatus, quacumque occasione venire distulerit, nisi evidens impossibilitas præpedierit, salva censura ex hoc Patrum auctoritate decreta, cesseret ab officio, donec satisfaciat fratribus. *Meld. c. 33.*

## C A P U T XXIII.

Episcopi secundum illorum ministerium, ac sacram auctoritatem uniti sint, & synodales conventus secundum jussionem canonicam frequentare procurent, quatenus ordo ecclesiasticus, qui quali oblitteratus jam fuerat, quoniam synodi propter discordiam Regum frequentari non poterant, Episcopali collatione ad necessarium, ac debitum statum reduci prævaleat. *Tullen. c. 2.*

## C A P U T XXIV.

Si quis Episcoporum synodo neglexerit adesse, aut coetum fratribus, ante quam concilium dissolvatur, crediderit deferendum, alienatum se a fratribus communione cognoscat, nec eum recipi licet, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus. *Vormac. cap. 16.*